СОГЛАШЕНИЕ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ

 г. Абакан Республика Хакасия                                                                                       «23» декабря 2013 г.

          Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Хакасский государственный университет им. Н.Ф. Катанова», именуемое в дальнейшем «Университет», в лице директора Института истории и права Наумкиной Валентины Владимировны, действующей на основании доверенности, с одной стороны, и Уполномоченный по правам человека в Республике Хакасия Чистотин Александр Ильич, именуемый в дальнейшем «Уполномоченный», именуемые вместе «Стороны», заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

                                       I.Предмет соглашения
          1. Предметом настоящего Соглашения является взаимное сотрудничество Сторон по направлениям деятельности, представляющим взаимный интерес.

                                 II. Права и обязанности сторон
          2. Стороны проводят совместные мероприятия по оказанию бесплатной юридической помощи населению в соответствии с Федеральным законом «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации» и правовому просвещению населения силами Юридической клиники Института истории и права Университета.

2.1. Университет:

2.1.1. привлекает студентов для участия в мероприятиях, указанных в п. 2 настоящего Соглашения;

2.1.2. оставляет за собой право определять форму оказания бесплатной юридической помощи;

2.1.3. Создает условия для установления взаимодействия и устойчивых связей, а также обмена опытом с Уполномоченным.

          2.2. Уполномоченный:

2.2.1. Создает условия для эффективной работы студентов Университета, осуществляющих деятельность в рамках настоящего Соглашения;

2.3. Создает условия для установления взаимодействия и устойчивых связей, а также обмена опытом с Университетом;

2.4. Стороны информируют друг друга о проведении мероприятий и проектов по тематике, представляющей взаимный интерес для Сторон.

                              III. Срок действия соглашения
           Настоящее Соглашение действует с момента его подписания обеими Сторонами в течение пяти лет.

                             IV. Ответственность сторон

           Ответственность сторон за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства по настоящему Соглашению определяется в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации.

                        V. Заключительные положения
            Все споры, возникающие в ходе выполнения настоящего Соглашения, решаются непосредственно между Сторонами путем переговоров или в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации. Изменения в настоящее Соглашение оформляются дополнительным протоколом, который составляет инициатор изменений, и являются неотъемлемой его частью. Соглашение может быть изменено, расторгнуто по письменному соглашению сторон в соответствии с нормами действующего законодательства Российской Федерации. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, и хранится по одному у каждой Стороны.

                         VI. Реквизиты сторон
Полное наименование:

Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение

высшего профессионального образования

«Хакасский государственный университет им. Н.Ф.Катанова»

 Сокращенное наименование: ХГУ им. Н.Ф.Катанова

 655017, Республика Хакасия, г.Абакан, проспект Ленина, 90

 тел. (3902) 22-26-39, факс (3902) 22-11-86

 E-mail: univer@khsu.ru Http://khsu.ru

Полное наименование: Уполномоченный по правам

человека в Республике Хакасия

 Чистотин Александр Ильич

 655019, г. Абакан, ул. Щетинкина, 18, 1 этаж, кабинет 107,

 Телефон: (3902) 22-34-40, 22-25-10.

 E-mail: ombudsman-khakasiya@mail.ru

Директор Института истории и права ХГУ им. Н.Ф.Катанова _______________В.В. Наумкина

 м.п. _______________

А.И. Чистотин м.п.